
 

1 
 

 
 
 
 

 
DECRETO 

SINDACALE 
 

 
REGISTRO GENERALE N. 42 IN DATA 26-06-2023 
 
 
Oggetto: NOMINA DEL GARANTE PER LA TUTELA DEI DIRITTI DEGLI ANIMALI DEL COMUNE 

DI COMO. 
 
 
 
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 21/3/2022 è stata istituita la figura del 
Garante dei Diritti degli Animali del Comune di Como e, contestualmente, approvato il 
Regolamento disciplinante le modalità per l’individuazione nonché le funzioni del medesimo; 
 

- l’art. 3 del Regolamento in argomento nella parte in cui prevede che “Il Garante per la tutela 
dei diritti degli animali è individuato dal Sindaco, a seguito di specifico avviso pubblico per la 
raccolta delle candidature, nell’ambito di personalità che si siano distinte nell’affermazione dei 
diritti degli animali e che si siano adoperate per la loro tutela e benessere”; 
 
 

- con determinazione dirigenziale del Servizio Ambiente n. 1779 del 18.08.2022 è stato 
approvato l’avviso pubblico per la presentazione di candidature finalizzate all’individuazione 
del Garante; 

Vista la Relazione istruttoria in data 5/12/2022 con la quale il Dirigente del Servizio 
Ambiente ha trasmesso le candidature pervenute a seguito della pubblicazione dell’avviso 
per la nomina del Garante di cui all’oggetto; 
 
Esaminate le predette candidature e ritenuto di individuare l’Avvocato Claudia FERRARI 
quale Garante per la tutela dei diritti degli animali del Comune di Como, in quanto 
possiede i requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico; 
 
Preso atto dell’esito delle verifiche svolte dal Servizio Ambiente in merito all’assenza di 
cause ostative all’assunzione dell’incarico da parte della stessa; 



 

2 
 

 
Preso altresì atto che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento in argomento, il Garante per la 
tutela dei diritti degli animali: 
-  offre il proprio servizio a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese vive sostenute in 
ragione dell’incarico, debitamente autorizzate e rendicontate;  
- resta in carica tre anni dalla nomina; 
 
 Richiamate le ulteriori disposizioni regolamentari in merito alle modalità di svolgimento 
dell’incarico di che trattasi; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica – amministrativa espresso sul presente 
provvedimento dal Direttore del Settore 13 Ambiente, Parchi e Giardini, Arch. Luca 
Colombo, ex artt. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e 11, comma 1, del vigente 
Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Ravvisata la propria competenza, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina 
le competenze del Sindaco quale autorità locale e dell’art. 70 del vigente Statuto 
comunale; 
 
Visto, in particolare, l’art. 3 del Regolamento in argomento che attribuisce al Sindaco la 
competenza ad individuare il Garante per la tutela dei diritti degli animali: 

 
DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
Di individuare e, per l’effetto, di nominare l’Avvocato Claudia FERRARI, C.F. 
FRRCLD76C65C933X, quale Garante per la tutela dei diritti degli animali del Comune di 
Como; 

 
DISPONE 

        che il presente decreto sia: 
 Comunicato all’interessata; 

 Trasmesso, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, ai seguenti destinatari: 

- Segretario Generale; 

-  Direttori di Settore; 

-  Assessori; 

-  Presidente del Consiglio comunale; 

 Pubblicato: 

- all’Albo pretorio online dell’Ente per 15 giorni; 

- sul sito istituzionale del Comune di Como, nella pagina dedicata al Garante per la tutela dei 

Diritti degli Animali; 

 Comunicato altresì ai seguenti destinatari:  



 

3 
 

Comando di Polizia Locale di Como  

ATS Insubria - Como 

Provincia di Como 

Prefettura di Como 

Questura di Como 

Regione Carabinieri Forestale “Lombardia” – Stazione di Como  

Guardia di Finanza – Comando Provinciale di Como 

 

 
 

 
 
 

Il Sindaco 
 

 Alessandro RAPINESE 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 


